
Rectorado 

Resolución Rectoral n.0 0781·2016·UNAP 
lquitos, 08 de julio de 2016 

CONSIDERANDO: 

Que, con Resolución n.0 0236·2016·UNAP, del 18 de marzo de 2016, se ,esuefve ratificar la designación de doña Ana 
Matía Joaqulna Moura García, docente auxiliar a tiempo completo. en el cargo de coordinadora de la Facultad de 
Odontología (FO), hasta la elección de las nuevas autoridades: 

Que, el artículo 60• de la Ley Universitaria n." 30220 establece que el rector es et personero v representante legal de la 
Universidad. Tiene a su cargo y a dedicación e)(cfusiva. la dirección, conducción y gestión del gobierno universitario en 
todos sus ámbitos, dentro de los límites de la presente Ley y del Estatuto: 

Que. el numeral 62.2) del articulo 6r de la misma ley presctlbe que son atribuciones y ámbito funcional del rector 
enue otros, dirigir la actividad académica de la universidad y su gestión administrativa, economtca y financiera; 

Que, el articulo 129• del Estatuto de la Universidad Nacional de la Amazonia, establece que el decano es la máxima 
autoridad de gobierno de la facultad, representa a la tacultad ante el Consejo Universitario y la Asamblea Universitaria; 

Que, el artículo 11 • de la Ley Universitaria n.0 30220, establece que el decano es elegido mediante votación universal, 
obügatona, directa y secreta por todos los ooceotes ordinarios y estudiantes mauiculados de la Facultad, con el mismo 
procedimiento para la elección de rector y vicerrectores establecidos en la presente ley; 

O.ue. para ser elegido en el cargo de decano se requiere ser docente en la categoría de principal en el Pert.J o en el 
extranjero, con no menos de tres (3) años en la categoria; tener grado de doctor o maestro en su especialidad, el mismo 
que debe haber sido obtenido con estudios presenciales. Se exceptúa de requisito, a los docentes en la especialidad de 
artes, de reconocido prestigio nacional o internacional; entre otros requisitos; 

Que, en la Facultad de Odonto!ogia (FO). la mayoría de sus docentes no cuentan con el tégimen de dedicación exclusiva, 
además que no cuentan con el grado de maestro en su especialidad, por fo e¡ue el rector estima conveniente encargar a 
doñ.a Ana Maria Joaquina Moura Garcia, docente auxiltar a tiempo completo, como decana de la Facultad de 
Odontología {FO), con eficacia anticipada al Oó de julio hasta el 31 de diciembre de 2016; 

De conformidad con el articulo s2• del Decreto Supremo n• 005·90·PCM. Reglamento de la tey de Carrera 
Administrativa, artículo 60., numeral 62.2) del articulo 62•, artículo 59• y articulo 11• de la Ley Universitaria n." 30220, 
articulo 129• del Estatuto de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP); y, 

En uso de tas atribuciones que confieren la ley n.� 30220 y el Estatuto de la UNAP; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO.· Encargar, con eficacia anticipada al 06 de julio de 2016, a doña Ana María Joaquina Moura Garcta, 
docente auxiliar a tiempo completo, como decana de la Facultad de Odontología (FO) de la Universidad Nacional de la 
Amazonfa Peruana (UNAP), hasta el 31 de diciembre de 2016, en mérito a los considerandos expuestos en el contexto 
del presente dispositivo legal. 

Regístrese, cornonrqcese y archives.e. 

derra a Freyre 

Rejro 
¡ 

Oist.: VAAC,VRINV,EPG,FO,OGA,OGP,OGRH,OGAA,OCl,AL.AG'f,011,Rac.,Rem.,l..eg •• Upp.lnt,,SG,Archivo(2} 
Ievd. 


